
令和２年４月３日 

池田市立幼稚園 

池田市立小学校 

池田市立中学校 

池 田 市 立 義 務 教 育 学 校 

保護者の皆様 

池田市教育委員会 

学校園における臨時休業期間中の対応について 

 

 平素は本市の教育活動に、ご理解とご支援を賜り感謝申し上げます。 

さて、池田市では、府の方針を受けて、４月８日（水）より５月６日（水）まで、池田市

立学校園を臨時休業といたします。 

臨時休業期間中でありますが、新年度のスタートでもありますので、必要最小限の範囲

内で、行事・登校日を設定させていただきます。つきましては、その際の登校・登園時に

は、感染拡大防止の観点から、朝の検温・マスク着用等のご協力をお願いいたします。 

 

（１）入学式・入園式 

    入学式は感染予防対策を講じた上で、予定していた日時に、下記の通り実施いた 

します。 

   〇中学校              ４月７日（火） 10:00開式 

   〇小学校・義務教育学校（前期課程） ４月８日（水）  9:30開式 

   〇幼稚園              ４月９日（木） 10:00開式 

    参加者については、新入生・教職員・保護者のみとします。保護者の人数につい

ては、コロナウイルス感染拡大の状況に鑑み、各家庭で参加人数を極力絞っていた

だきますようお願いいたします。 

    なお、会場内の密集度を下げるため、新入生が４クラス以上の入学式は、分割

し、２クラスずつ、もしくは３クラスずつで行います（対象校は、池田小学校、池

田中学校、渋谷中学校、北豊島中学校、石橋中学校です。）登校後、各学校でご案内

いたしますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。 

     

（２）始業式 

    始業式は予定していた日時で、下記の通り実施いたします。 

   〇中学校（新２年生、新３年生）   ４月 ８日（水） 通常登校 

   〇小学校（新２年生～新６年生）、義務教育学校（新２年生～新９年生） 

４月 ８日（水） 午後 

   〇幼稚園（年長児）         ４月１０日（金） 通常登園 

ただし、在校生が一同に会する形ではなく、各教室で教科書・年度当初の配布物の



配布、今後の予定等を中心に短時間で行います。 

 

（３）登校園日の設定について 

    各学校園では、学年やクラスを分けるなどして、クラス内の密集度を下げる工夫

のもと、週に２回程度、午前中に登校園日を設定します。年度初めの教育活動・配

布物の回収・学習内容の確認・課題の受け渡し・図書の貸し出し等を行います。（日

時や実施形態の詳細は学校園からのお知らせやメールでお伝えいたします。各学校

園の新入生で、メール登録がお済でない方は速やかに登録いただきますようお願い

いたします。） 

（４）給食について 

    ３月中の休業期間と同様に学校給食は実施いたしません。 

（５）家庭に滞在させることが困難な児童生徒への対応 

    下記の通り、学校にてお子様をお預かりさせていただきますので、希望される場

合は、各学校までご相談ください。 

対象 留守家庭児童会以外の小学校・義務教育学校前期課程の新１年生～新６年生 

及び小・中・義務教育学校の支援学級在籍児童生徒 

 日時  ４月９日（木）以降の 平日 ８：３０～１５：００ 

 昼食 弁当持参  

内容 各教室等で自習  

●留守家庭児童会については、別途、留守家庭児童会から連絡いたします。 

（６）教育センターの相談業務について 

     臨時休業期間中の保護者やお子様が来館しての教育相談は原則中止とさせてい 

ただきます。 

ただし、前回の休業期間に加え、更なる休業期間の延長に伴い、お子様の様子に

ついて気になることがございましたら、教育センターハローダイヤル（072-753-

8600）にご相談ください。 

（７）お子様の健康管理について 

学校から配布された健康観察カードを活用し、毎朝の検温などの健康管理に努

め、登校園日以外は不要不急の外出を避けてください。もし、お子さまの体調に変

化があった場合は、学校園にご連絡いただきますようお願いします。 

また、お子様の運動不足も懸念されることから、お子様が通学している学校の運

動場を、４月１３日（月）以降の平日１３：００～１５：００の間、開放いたしま

す。（小学校・義務教育学校前期課程のみ）使用する場合のルールは学校のルール

に従うものとします。 

 

  ※休業期間中の授業の補充のため、夏季休業期間の短縮を検討しております。日数に

ついては、決定次第お知らせいたします。 


